UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

      Số:        /KHĐT-ĐTTĐGS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2024

V/v đầu tư cải tạo, sửa chữa 03 dãy nhà

lớp học và các công trình phụ trợ Trường

THPT Nguyễn Khuyến, huyện Vĩnh Bảo

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số

8226/VP-VX ngày 13/11/2024 về đầu tư cải tạo, sửa chữa 03 dãy nhà lớp học và

các công trình phụ trợ Trường THPT Nguyễn Khuyến, huyện Vĩnh Bảo, trong đó

giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra,

đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

Ngày 06/12/2024, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tổ chức cuộc họp cùng với

các Sở, ngành: Xây dựng, Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh

Bảo, Trường THPT Nguyễn Khuyến thống nhất một số nội dung về việc đề xuất

đầu tư Dự án. Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố như

sau:

 I. Đề xuất của Liên cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo - Ủy ban nhân dân

huyện Vĩnh Bảo

Liên cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo - Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Bảo

đề xuất cải tạo, sửa chữa các dãy nhà A, B, C và các hạng mục phụ trợ.

- Tổng mức đầu tư dự kiến: 15 tỷ đồng.

- Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách thành phố hỗ trợ, ngân sách huyện Vĩnh

Bảo và các nguồn vốn hợp pháp khác.

- Thời gian thực hiện: 2025 - 2026.

Tuy nhiên tại cuộc họp ngày 06/12/2024, Liên cơ quan Sở Giáo dục và Đào

tạo - Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Bảo đề xuất nội dung đầu tư Dự án như sau:

- Quy mô đầu tư:

+ Phá dỡ các khối nhà lớp học đã xuống cấp.

+ Xây dựng mới 02 khối nhà lớp học 3 tầng thuộc khu A, khu B; khối nhà

hành chính – hiệu bộ 3 tầng.

+ Xây dựng mới Nhà đa năng 01 tầng và Nhà để xe học sinh 02 tầng.

+ Cải tạo, sửa chữa các khối nhà lớp học hiện trạng.

+ Cải tạo, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật và các công trình phụ trợ

+ Mua sắm, lắp đặt trang thiết bị dạy học, PCCC, trạm biến áp...

- Tổng mức đầu tư: 80 tỷ đồng.

- Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách thành phố.

2

II. Tổng hợp ý kiến các ngành

1. Về sự cần thiết đầu tư

Thực hiện Nghị quyết Đại hội XVI nhiệm kỳ 2020-2025 của Đảng bộ

thành phố Hải Phòng xác định:“Tiếp tục bố trí nguồn lực đầu tư hợp lý để nâng

cấp cơ sở vật chất và nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, tăng nhanh tỷ lệ số

trường đạt chuẩn quốc gia”

Năm học 2024-2025, Trường THPT Nguyễn Khuyến có 31 lớp. Cơ sở vật

chất hiện nay chưa đáp ứng đủ nhu cầu học tập và giảng dạy của nhà trường.

Diện tích các phòng khá nhỏ và các dãy nhà hiện nay đã xuống cấp, chưa đảm

bảo các quy chuẩn thiết kế kĩ thuật đối với trường THPT.

Tất cả các hạng mục: Nhà hiệu bộ, nhà lớp học khu A, B, C xuống cấp, hệ

thống sân trường, thoát nước sân xuống cấp gây ngập lụt. Các hạng mục phụ trợ

khác như nhà xe, nhà bảo vệ, cổng tường rào... không còn phù hợp. Do vậy, việc

đầu tư xây dựng các hạng mục công trình là cần thiết, nhằm tiếp tục hoàn thiện,

đồng bộ về cơ sở vật chất của trường.

2. Về quy hoạch

- Theo điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/2000 thị trấn Vĩnh Bảo, huyện

Vĩnh Bảo đã được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt tại Quyết định số

894/QĐ-UBND ngày 21/5/2009, khu đất trường THPT Nguyễn Khuyến, huyện

Vĩnh Bảo được quy hoạch đất công cộng (ký hiệu: CC1).

- Theo quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến năm 2040, tầm nhìn đến

năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 323/QĐ-

TTg ngày 30/3/2023, vị trí khu đất trường THPT Nguyễn Khuyến, huyện Vĩnh

Bảo thuộc khu vực được quy hoạch đa phần đất đầu mối hạ tầng kỹ thuật, còn

lại thuộc vùng đô thị hiện hữu cải tạo chỉnh trang.

Ngày 03/12/2024, Ủy ban nhân dân thành phố đã phê duyệt Nhiệm vụ

Quy hoạch chung thị trấn Vĩnh Bảo và vùng phụ cận đến năm 2040 tại Quyết

định số 4524/QĐ-UBND; Hiện nay, ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Bảo đang tổ

chức đấu thầu lựa chọn đơn vị tư vấn, hoàn thiện hồ sơ trình phê duyệt đồ án

Quy hoạch trên theo quy định.

Do đó, đề xuất phá dỡ các khối nhà lớp học đã xuống cấp và cải tạo, xây

dựng mới các khối nhà lớp học, nhà hiệu bộ, nhà đa năng là chưa phù hợp với

quy hoạch chung của thành phố.

Vì vậy, đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Bảo thực hiện điều chỉnh

quy hoạch phù hợp với quy hoạch chung của thành phố tại Quyết định số

323/QĐ-TTg ngày 30/3/2023 để làm cơ sở đề xuất đầu tư, cải tạo nâng cấp

Trường THPT Nguyễn Khuyến.

3. Về việc đầu tư cải tạo nâng cấp

Theo báo cáo của Liên cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo - Ủy ban nhân dân

huyện Vĩnh Bảo Tại Tờ trình số 216/TTr-SGDĐT-UBNDHVB ngày 11/10/2024,

3

hiện nay Trường THPT Nguyễn Khuyến có 31 lớp học với tổng số 1388 học sinh,

dự kiến những năm tiếp theo số học sinh sẽ tăng lên 35 lớp. Ngoài ra do ảnh

hưởng của cơn bão số 3 (Yagi), tại cả 2 cơ sở của nhà trường đều bị tốc mái các

dãy nhà lớp học gây ngấm dột, hệ thống thoát nước không đảm bảo dẫn tới ngập

úng sân trường khi có mưa to, tường bao xuống cấp,… gây ảnh hưởng đến các

hoạt động và quá trình giảng dạy của nhà trường.

Các ngành thống nhất đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Bảo, Sở Giáo

dục và Đào tạo bố trí vốn nguồn vốn chi thường xuyên của đơn vị để kịp thời

khắc phục, sửa chữa đảm bảo an toàn trong công tác dạy và học của giáo viên và

học sinh nhà trường.

III. Kiến nghị, đề xuất

Trên cơ sở phân tích nêu trên, Sở Kế hoạch và Đầu tư kiến nghị Ủy ban

nhân dân thành phố:

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Bảo khẩn trương thực hiện nhiệm vụ

Quy hoạch chung thị trấn Vĩnh Bảo và vùng phụ cận đến năm 2040 tại Quyết

định số 4524/QĐ-UBND ngày 03/12/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện

Vĩnh Bảo kiểm tra, rà soát lại các hạng mục cần phải sửa chữa. Bố trí vốn chi

thường xuyên của đơn vị để kịp thời khắc phục, sửa chữa đảm bảo an toàn trong

công tác dạy và học của giáo viên và học sinh nhà trường.

Sở Kế hoạch và Đầu tư kính báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét,

chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở GĐ&ĐT;

- UBND huyện Vĩnh Bảo;

- GĐ; PGĐ N.T.Long;

- Lưu: VT, ĐTTĐGS (N.V.T).

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Tú

		2024-12-26T10:47:29+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Ngọc Tú <nguyenngoctu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-26T11:00:52+0700
	Việt Nam
	SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ <Sokhdt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-26T11:00:53+0700
	Việt Nam
	SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ <Sokhdt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-26T11:00:54+0700
	Việt Nam
	SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ <Sokhdt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-26T11:00:54+0700
	Việt Nam
	SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ <Sokhdt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!